
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera n. 41 del 11/03/2021 

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE SCIENTIFICA TRA IL COMUNE DI 
PISA E IL DIPARTIMENTO DI CIVILTA’ E FORME DEL SAPERE PER 
ATTIVARE UNA BORSA DI RICERCA SUL TEMA “LE FESTE E LE 
TRADIZIONI DELLA CITTA’ DI PISA FRA STORIA E MEMORIA”. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

L’anno 2021 il giorno undici del mese di Marzo  presso la Sede Comunale, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Risultano presenti i Signori:

Nominativo Funzione Presenza Assenza
CONTI MICHELE SINDACO X
BONSANGUE RAFFAELLA VICE SINDACO  X
BEDINI FILIPPO ASSESSORE X  
BONANNO GIOVANNA ASSESSORE X  
DRINGOLI MASSIMO ASSESSORE X  
GAMBACCINI GIANNA ASSESSORE X  
LATROFA RAFFAELE ASSESSORE X  
MAGNANI PIERPAOLO ASSESSORE X  
MUNNO SANDRA ASSESSORE X  
PESCIATINI PAOLO ASSESSORE X  

Partecipa alla riunione Il Vice Segretario: Balducci Alessandro

Presiede Il Sindaco: Michele Conti.



 
LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che:

L’amministrazione comunale sta da tempo acquisendo documentazione per approfondire la 
conoscenza delle tradizioni della città di Pisa, in particolare è interessata a sviluppare la conoscenza 
delle testimonianze passate relative ai principali eventi che trovano le loro radici nei secoli passati, 
in particolare la Luminara di San Ranieri, il Gioco del Ponte, la Regata di San Ranieri e la Regata 
delle Antiche Repubbliche Marinare;

Nello scorso mese di dicembre è stata acquistata la Collezione Zampieri composta di numerosi 
documenti di enorme valore storico – culturale sul Gioco del Ponte, che è in corso di catalogazione 
e che sarà presto digitalizzata e pubblicata on line affinchè chiunque sia interessato possa conoscere 
e fruire di fondamentali informazioni sulle origini del Gioco;

L’amministrazione comunale ritiene pertanto di fondamentale importanza continuare sulla attività 
di ricerca per la conoscenza delle proprie radici storiche e culturali, realizzando banche dati e 
archivi in cui possa essere radunato e organizzato tutto il materiale documentario esistente, dalle 
pubblicazioni (volumi, articoli di riviste, illustrazioni) alla documentazione privata e d’archivio 
(memorie, fotografie, cimeli) che attualmente si trova disperso nei più diversi depositi librari e 
documentari;

PRESO ATTO che l’amministrazione comunale ha in passato stipulato convenzioni con 
l’Università degli Studi di Pisa, Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere per svolgimento di 
attività di interesse comune;

CONSIDERATO che il Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere è interessato a svolgere un 
progetto di ricerca relativo allo studio e alla conoscenza delle Feste e delle Tradizioni storiche della 
città di Pisa individuando, fra l’altro, gli articoli dei quotidiani e delle riviste locali dei secoli scorsi 
che trattano il suddetto argomento; 

VISTO il progetto di ricerca presentato dal Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere agli atti 
d’ufficio;

RITENUTO di contribuire alla realizzazione del progetto erogando un contributo per il 
conferimento di una borsa di ricerca sul tema “Le Feste e le Tradizioni della città di Pisa tra storia e 
memoria;

RITENUTO, a tal scopo, di approvare la convenzione col Dipartimento di Civiltà e Forme del 
Sapere dell’Università degli Studi Pisa, il cui schema si allega (all. 1 del presente atto, parte 
integrante e sostanziale);

CONSIDERATO che la convenzione di cui trattasi rientra negli accordi che le pubbliche 
amministrazioni possono concludere ai sensi del comma 1 art.15 della Legge 7.8.1990, n.241 e 
s.m.i.; 

RITENUTO opportuno dichiarare, ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000, immediatamente 
eseguibile il presente provvedimento al fine di avviare quanto prima gli adempimenti conseguenti;

VISTI, rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, 



espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, dal Dirigente della Direzione 11 Turismo, Tradizioni Storiche, Ambiente, ed il parere 
in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente della Direzione Finanze- 
Provveditorato, Aziende, che si allegano al presente atto (Allegato A);

A voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

1- Per i motivi espressi in premessa e tutti richiamati di approvare lo schema di 
convenzione tra il Comune di Pisa e il Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere 
dell’Università degli Studi di Pisa per erogare un contributo per il conferimento di una borsa 
di Ricerca sul tema “Le Feste e le Tradizioni della città di Pisa sta storia e memoria”.

2- Di erogare un contributo al Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere dell’Università degli 
Studi di Pisa per il conferimento della borsa di ricerca per € 5.000,00; prenotando la spesa 
alla Missione 07 Programma 01 Titolo 01 Cap. 107502 “Contributi in ambito 
Manifestazioni Storiche” del bilancio 2021 che presenta la necessaria disponibilità.

3- Di incaricare la Direzione D-11 Turismo, Tradizioni Storiche, Ambiente di porre in essere 
gli adempimenti necessari alla formalizzazione e all’attuazione della convenzione di cui al 
precedente punto.

4- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali “ – T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267  e successive modifiche 
ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione 
viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la GIUNTA COMUNALE

In ragione dell’esigenza di attivare quanto prima la convenzione di cui trattasi;
Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.
 

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

Il Presidente Il Vice Segretario

Michele Conti Balducci Alessandro

Uffici Partecipati
GRUPPI CONSILIARI DIREZIONE-03  Finanze - Provveditorato - Aziende
DIREZIONE-11 Turismo - Manifestazioni Storiche - 
Ambiente


